
Penge kan hjælpe, men gør os ikke 

 nødvendigvis mere lykkelige. Ja, fak

tisk kan størrelsen af pengepungen give 

os ekstra panderynker midt i en finans

krise. 

Ifølge en ny undersøgelse, foretaget af 

Wilke Markedsanalyse for ATP, er det 

især de ældre og rige, der bekymrer sig 

om finanskrisens påvirkning af deres 

pensionsopsparing. 

Til gengæld er de yngre og mindre be

midlede tilsyneladende helt upåvirkede 

af de seneste måneders finanskrise. Kun 

7 pct. af de 1829årige svarer, at de er 

bekymrede. For dem, der er rundet de 

40 år, er 28 pct. bekymrede – altså fire 

 gange så mange.

Det tabte tager tid at indhente

Og der kan faktisk være god grund til at 

bekymre sig, hvis man tilhører den æld

ste del af befolkningen. 

Det mener Jacob Brøchner Madsen, 

økonom og professor ved Monash Uni

versity i Australien: »Al historisk erfaring 

viser, at aktiekurserne stiger igen, så ak

tierne genvinder deres værdi. Også når 

faldet har været meget stort som denne 
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gang. Men det kan godt tage mange år. 

Og står man lige foran pensionen, er det 

ikke sikkert, at man når at genvinde det 

tabte. Så kan man blive nødt til at tage 

et par år ekstra på arbejdsmarkedet. Det 

er for sent at spare ekstra op.«

Der er to grunde til at tage et par eks

tra år på arbejdsmarkedet. Den ene er, 

at der dermed er færre pensionsår, der 

skal finansieres. Den anden er, at sand

synligheden for, at aktierne har genvun

det deres værdi den dag, man skal have 

dem indløst, er blevet større.

Ifølge Jakob Brøchner Madsen tog det 

eksempelvis syv år efter det store krak i 

1929, før aktierne havde genvundet de

res værdi. Og det tog endnu længere tid 

– nemlig 11 år  før aktierne var kommet 

Ældre og rige mest bekymret 
for krisens effekt på pensionen

Får finanskrisen dig til at bekymre dig for pensionen?
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sig ovenpå aktiekursfaldene i forbindelse 

med oliekrisen i 1973.

Det hører med til historien, at det at 

komme tilbage til udgangspunktet ale

ne betyder, at man er tilbage, dér hvor 

man startede, da krisen satte ind. Der 

er altså ikke tjent noget i den mellem

liggende periode. Hvis man vil tilbage 

til et niveau, som svarer til, at man også 

genvinder det afkast, man gik glip af  

under krisen, så tager det betydeligt 

længere tid. 

Alligevel ønsker danskerne ikke at ud

skyde deres pension trods finanskrisen. 

 Ifølge ATP’s undersøgelse vil over 80 pct. 

fastholde tilbagetrækningsalderen, kun 

6 pct. forventer at udskyde pensionist

tilværelsen, mens 14 pct. er i tvivl.

De ubekymrede unge

Har man lang tid til pensioneringen er 

der mindre grund til bekymring. For de 

yngste kan det ligefrem være en del af 

løsningen at købe flere aktier: »Aktierne 

er faldet så meget, at de nu er meget  

billige – og dermed fremadrettet vil 

 give et godt afkast,« vurderer Jakob 

Brøchner Madsen.

Han støttes af Michael Møller, profes

sor i finansiering ved Handelshøjskolen 

i København, der også mener, at man 

 generelt kan tage finanskrisen roligt: 

»For langt de fleste danskere vil deres 

pensionstilværelse kun i ringe grad  blive 

påvirket af aktiekursfaldet.«

Vi sover fortsat godt, 

de rige dog lidt mere uroligt

Og danskerne sover fortsat roligt om 

natten, selvom finanskrisen raser med 

massive aktiekursfald på verdens  børser. 

Af de 1.032 danskere, der har del taget i 

ATP’s undersøgelse, svarer hele 75 pct. 

af befolkningen – nej til spørgsmålet om 

de er bekymret for deres pension. 

Undersøgelsen viser dog, at der udover 

alder også er direkte sammenhæng mel

lem indkomst og bekymringsniveau: De, 

der tjener mindst, er også de mindst be

kymrede. Under hver tiende af dem med 

en husstandsindkomst på mindre end 

200.000 kr., mener, at finanskrisen  giver 

anledning til at frygte for den fremtidi

ge pension. Her er dog en vis sammen

hæng mellem indkomst og alder.

 ‘Fornuftigt,’ lyder det fra Michael Møl

ler: »Folk med lav indkomst sparer 

så lidt op i pensionsordninger, at det 

 stadig er folkepensionen, der er den alt 

dominerende indkomst i alderdommen. 

Selvom den supplerende indkomst mi

ster  noget af sin værdi, betyder det 

ikke særligt meget for den samlede ind

komst. Og har man en helt almindelig 

pensions opsparing, så vil aktieandelen 

 måske være så lav som 25 procent. Re 

sten vil være obligationer, ejendomme, 

rente afdækning mv. Derfor vil tabet på 

 aktier være til at overse for de fleste,«  
siger Michael Møller.
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